§. VI.

Eo maiore attentione vtrumque decretum dignum est, quod senatus FRANCOFORDIENSIS semper sancte ac religiose illud conseruare studuerit. Hand prouoco, vt ei fidem faciam, ad chartam illam, qua archiepiscopus Moguntinus, DIETHERVS, anno MDCCLXXI. modum testandi apud FRANCOFORDIENSES receptum confirmant a) ac litteras illas sollemnes, quibus quoque pontifex Romanus, SIXTVS quartus, priuilegium illud Moguntinum adprobauit b): sed respicio potius, ad renouationem eorum, quae priuilegio MAXIMILIANI, ciuitati Francofordiensis anno seculi decimi et sexti LXVIII dato, contingeret c); partim ad eam, quam FRANCOFORDIENSES in recentiori reformatione susceperunt. Si primum me conuerto ad litteras illas praesulum, profecto omnem attentionem merentur atque potentiam cleri vix ferendam, quae ciues Francofordienses dominaretur, mirum in modum demonstrant. Libens id concedo; neque inferior, profecto etiam ciues FRANCOFORDIENSES haud eiusmodi priuilegia a praesule Moguntino aequae ac ipso pontifice impetrasse Romano; nisi machinationes clericorum metuerent, vbi iure, ipsis a Wenceslao concesso, vti atque impedire velherent, quum imprimis ipsis curae cordique esset, illa testamenta, quibus caussae piae quidquam esset relictum, sustinere d) hocque nomine eadem etiam Francofordienses sigillis ecclesiae

corro-

a) exhibetur in priuilegiis Francofordiensibus, p. 316. et in der zweyten Fortsetzung der Anmerkungen über die Franckfurthische Reformation, p. 177.

b) priuileg. Francoford. p. 352. et in den Anmerkungen, loc. cit.

c) in der zweyten Fortsetzung der Anmerkungen, p. 675.

d) Satis nota sunt, quae hanc in

corroborarent e) atque communis esset opinio, ad salutem aeternam consequendam imprimis ultimam inferuire voluntatem f). Certe quoque persuasus sum, FRANCOFORDIENSES, priuilegio Moguntino semel impetrato, ipsam ad eadem Romanam haud confugisse; neque ut idem pontifex confirmaret, opus esse credidisse; nisi illud ab archiepiscopo, qui paullo post depoueretur a pontifice, concessum g); verum tamen neque in Moguntino, neque Romano priuilegio ritus coram tribus senatoribus testandi mentio fit. Clero profecto grata quoque fuerunt coram tribus senatoribus; vel aliis viris condita, si eorum simul rationibus ibi consultum fuit. Si quidquam fuit, quod ipsi in senatus consulto aequae ac priuilegio Wenceslai displiceret, sanctio fuit; quod non; nisi ea testamenta valere deberent, quae coram senatu; vel quibusdam eius membris condita, quumque nec quidquam de eo legitur in litteris Wenceslai supra memoratis; iisdem vero facultas data, omnia illa infirmandi testamenta, quae saluti

rem demandata sunt episcopis in L. 23. 46. ac 49. C. de episcopis et clericis. et nou. cxxx. cap. 11. Haud minus canones conciliorum egregia documenta praebent singularis illius prouidentiae clericorum, qua impedire studuerunt, ne testamenta in detrimentum ecclesiae impetrarentur, et euidentis est ex iis, quae leguntur in Io. HARDVINI actis conciliorum, tom. vii. p. 607. 1539. ac 4. viii. p. 945. Iqu. ac iis addatur cap. 6. x. de testamentis. IUST. HENN. BÖRMERS, iur. prot. ecclesiastico, libr. iii. tit. xxvi. §. 31.

e) Exhibet SENCKENBERGIVS, dissertat. de origine testamenti publici, p. 10. chartam, quae Waldemari complectitur ultimam voluntatem, quaeue scripta est ann. MCCXXIII. Ibi claris verbis traditur, adpena fuisse huic schedulae sigilla ecclesiae et ciuitatis.

f) prima testamenta non; nisi

pro remedio animae esse condita eumque in finem nomine der Seelengeräthe designata, ne tironi quidem est ignotum. Breuitatis caussa pronoco ad Io. GOTTL. HEINECCIUM, element. iuris germanici, lib. ii. tit. vii. §. 188. p. 505. Iqu. et Io. HENR. SYMMERMANNVM, coniectur. de origine et progressu testamentorum apud Romanos. cap. i. §. 17. p. 17.

g) Depositiō facta est eodem anno, quo paullo ante DIETHERVS Francofordiensibus priuilegium dederat. Sententiam sollempnem exauctorationis a Pio P. M. d. xii. cal. Septembr. ann. MCCCLXI. latam exhibet GEORG. HELWICH, narratione historica de dissidio Moguntinensi, sect. ii. in GEORG. CHRISTIANI IOANNIS rerum Moguntiacarum, vol. ii. p. 146. cui iungas NIC. SERRARIUM, Moguntiacarum rer. libr. v. in eiusdem rer. Mog. vol. i. p. 77.

saluti reipublicae repugnarent, eam potius in primis agnouisse mihi videtur DIETHELVS, quum declararet, *dass wir und vnser Nachkommen, sie und ire Nachkommen, sollen und wollen lassen blyben by iren Gnaden und Freyheiten, und besunder, wie sie sich besetzen, und ire besetzung tun sollen und sollen wir und ihre Nachkommen und Niemand von vnsern wegen in e darin, was der gescheen sin und surter gescheen nicht tragen oder hindern.* Eo maiorem verisimilitudinem consequi mihi videtur coniectura haec, quum SIXTVS IV. P. R. potissimum ecclesiis; vel aliis piis locis, quibus aedes Francofordienses legarentur, illas intra anni spatium omnibus vendere praeciperet et solum praeterea liberum usum gratiarum et libertatum in condendis aequae ac conditis testamentis iis concederet. Si quoque non sine ratione ex eo concludere possumus, ecclesias haud secundum haec privilegia ecclesiastica testamentum eo nomine potuisse impugnare, quod sit coram tribus senatoribus; vel ciuibus conditum; vel quidquam petere ex vltima voluntate, quae sit senatus ex sententia irrita hocque modo statuerè haud dubito, per ea omnino denuo testamenta illa corroborata, quae coram tribus senatoribus; vel ciuibus sunt condita: longe maius firmitermentum illa sunt nacta, quum MAXIMILIANVS in privilegio saepius adlegato non solum illud, quod a WENCESLAVO ciuitati Francofordiensi esset datum; sed vtrumque etiam statutum, postquam id, quod in iis de eiusmodi forma testamenti esset cautum, claris traderit verbis, confirmaret ac simul haud obscure eiusmodi vltimas voluntates iis, quae essent conditae coram septem testibus aequipararet. Fuisse antea quosdam, qui earum valorem ideo in dubium vocarent, quod forma illarum discederet ab ista, quae sit iure in Romano praescripta, eandemque ob causam Francofordienses ad caesarem confugisse liquet ex ratione, ob quam il, ipso caesare teste, sit factum, vbi declararent: *so befunden sy doch, dass bey jetziger geschwinder Welt ye zu Zeiten allerley obbemeld küniglich Privilegium und vralt Statut dardurch disputirlich zue machen gesuecht werden woltte; quum antem hoc modo precibus Francofordiensium tam clementer satisfaceret imperator: nihil amplius metuebant eandemque ob rem haud opus esse credebant, vt quidquam hac de re traderent in reformatio-*